Contrato de Rateio constante do Anexo Único, que passa a integrar esta Lei para todos 

os fins. 

Art. 2º O contrato de rateio a ser firmado terá validade durante o 

exercício de 2025, encerrando-se seu prazo de vigência em 20 de dezembro de 2025, 

sendo obrigação do Município o desembolso do valor equivalente a R$ 2.580,21 (dois 

mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e um centavos), a ser depositado 

impreterivelmente em até 15 (quinze) dias após a assinatura do Contrato de Rateio 

de Contrapartida, diretamente na conta destinada ao convênio. 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão

[...]

disponibilizados aos 32 (trinta e dois) municípios da Região do Alto Uruguai, 

alinhando-se às demandas do setor produtivo local e promovendo a capacitação da mão 

de obra regional. 

Por meio deste Projeto, os municípios consorciados, mediante o repasse 

estadual no valor de R$ 575.614,28 (quinhentos e setenta e cinco mil, seiscentos e 

quatorze reais e vinte e oito centavos), poderão disponibilizar cursos gratuitos de 

qualificação profissional em costura industrial básica, com ênfase na formação de 

mulheres, visando à inclusão produtiva e à promoção da autonomia econômica. 

A celebração do contrato de rateio garantirá a contrapartida financeira